
CITTÀ DI CASSANO MAGNAGO 
(Provincia di Varese)

 

DECRETO N. 1 In data 06/10/2023

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA VARIANTE 
PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
VIGENTE – INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DEFINIZIONE 
DELLE MODALITÀ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

L’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) relativa al procedimento di variante puntuale al Piano dei Servizi del Vigente 
P.G.T. e relativo ai seguenti punti:

• allargamento tratto di via Monte Grappa (tratto attualmente sterrato) con affiancamento di
percorso ciclopedonale;

• realizzazione parcheggio pubblico in via Carducci;
• modifica della tipologia di servizi sull'area comunale di via Lazio;
• inserimento  delle  nuove  rotatorie  all'incrocio  tra  le  vie  Dubini/IV  Novembre/Porta/De

Gasperi, e Bonicalza/IV Novembre/Solferino;
• inserimento aree destinate allo sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili;
• correzione  di  errori  grafici  degli  elaborati  del  Piano  dei  Servizi  con  allineamento  degli

elaborati al Piano delle Regole per renderli tra loro congruenti;
• aggiornamento della cartografia  con l’inserimento delle  opere pubbliche viabilistiche nel

frattempo già approvate e/o realizzate;

RICHIAMATI
• la Legge Regionale 11 Marzo 2005, n. 12, “Legge per governo del territorio” ed i relativi

criteri attuativi;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. VIII/6420 "Determinazione della procedura per la

valutazione ambientale di piani e programmi - VAS" del 27.12.2007, aggiornata con D.G.R.
n. VIII/10971 del 30.12.2009, con D.G.R. n. IX/761 del 10.11.2010, con D.G.R. n. IX/2789
del 22.12.2011, e con D.G.R. n. IX/3836 del 25.07.2012 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e successive
modifiche e integrazioni;

• la Deliberazione di Consiglio Regionale n. VIII/351 "Indirizzi generali per la valutazione di
piani e programmi" del 13.03.2007; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  XI/2667  del  16  .12.2019  –  “Criteri  per  il
coordinamento delle procedure di valutazione ambientale strategica (VAS) - valutazione di
incidenza  (VINCA)  -  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA negli  accordi  di  programma  a
promozione regionale comportanti variante urbanistica/territoriale (art. 4, c. 1, l.r. 12/2005),
in attuazione del programma strategico per la semplificazione e la trasformazione digitale
lombarda”;

• il Decreto n. 13071 del 14.12.2010 – approvazione circolare regionale “L'applicazione della
valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale” e s.m.i.;



VISTA la deliberazione di  Giunta  comunale  n.  61 del 05/05/2022 con cui  è  stato formalmente
avviato il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS)
relativa alla variante parziale  al  Piano dei  Servizi  secondo gli  indirizzi  di  cui  alla Del.  G.C.  n.
59/2022;

DATO ATTO CHE la suddetta deliberazione ha individuato quale Autorità Procedente, ai sensi della
D.C.R.L. n. VIII/351 del 13.03.2007, art. 2.0 comma h) e s.m.i., il Responsabile dell'Area Territorio
ing.  Antonio Cellina quale  figura interna all'Ente  che pone in essere tutti  gli  atti  necessari  per
portare ad approvazione il piano, quale Autorità Competente, ai sensi della D.C.R.L. n. VIII/351 del
13.03.2007, art. 2.0 comma i), il Responsabile del S.U.A.P. della gestione associata dei comuni di
Cassano Magnago e Cairate dott. Danilo Mambrin, figura interna all'Ente, a cui compete l'adozione
del provvedimento di verifica di assoggettabilità e l'elaborazione del parere motivato presupposto
per la prosecuzione del procedimento di approvazione della variante al piano dei servizi;

DECRETA

ai sensi degli articoli 3.3 e 5.3 dell’allegato 1, “Modello metodologico procedurale e organizzativo
della della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS)”, della D.G.R. 10 novembre 2010, n.
9/761, di individuare e definire i seguenti soggetti interessati,  che comporranno la conferenza di
verifica:
➢ Soggetti competenti in materia ambientale:

• A.R.P.A – Dipartimento di Como e Varese;
• A.T.S. Insubria;
• Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Como,  Lecco,

Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;
• Parco Lombardo della Valle del Ticino;
• PLIS – RTO (presso Parco della Pineta di Appiano Gentile e Tradate)

➢ Enti territorialmente interessati:
• Regione Lombardia;
• Provincia di Varese;
• Comuni confinanti (Oggiona con S. Stefano, Busto Arsizio, Cairate, Cavaria con Premezzo,

Gallarate, Fagnano Olona);
• Autorità di Bacino del fiume PO;
• A.I.P.O. Milano;
• A.T.O.;
• ALFA srl;
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

➢ Settori del Pubblico interessati:
• Associazioni di categoria;
• Associazioni Ambientaliste;
• Associazioni culturali e sportive;
• Associazioni e gruppi di cittadini (es. comitati) portatori di interessi diffusi;
• Rappresentanti dei lavoratori e Sindacati;
• Ordini e collegi professionali;
• Gestori dei servizi e delle reti;

di  definire  quale  modalità  di  convocazione  della  conferenza  di  verifica  l’utilizzo  della  posta
elettronica certificata (PEC) o del servizio postale con raccomandata A/R per i soggetti sprovvisti di
PEC;

di definire quale modalità di informazione e di partecipazione del pubblico la pubblicazione degli
atti relativi al procedimento sul sito web https://www.sivas.servizirl.it e sul sito internet comunale.



L'AUTORITA' PROCEDENTE 

Responsabile Area

CELLINA ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


